ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                      28 февраля 2005 г. № 10

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО

ВОЗДУХА, КОТОРЫМ НЕ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ НОРМАТИВЫ ПРЕДЕЛЬНО

ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ

ВОЗДУХ

         Утратило   силу   постановлением   Министерства   природных

         ресурсов и охраны окружающей среды Республики  Беларусь  от

         29  мая  2009  г.  №  31  (зарегистрировано  в Национальном

         реестре - № 8/21121 от 29.06.2009 г.)

     На основании пункта 6 постановления Совета Министров Республики

Беларусь от  1  февраля  2005  г.  №  119  "О  лимитах  используемых

(изымаемых,  добываемых)  природных  ресурсов,  допустимых  выбросов

загрязняющих веществ в атмосферный воздух,  сбросов  сточных  вод  и

размещения  отходов  производства" Министерство природных ресурсов и

охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить   перечень   источников  загрязнения  атмосферного

воздуха,  которым не устанавливаются нормативы предельно  допустимых

выбросов   загрязняющих   веществ  в  атмосферный  воздух,  согласно

приложению.

     2. Настоящее    постановление  вступает  в  силу  со  дня   его

официального опубликования.

Министр                                                  Л.И.Хоружик

                                              Приложение

                                              к постановлению

                                              Министерства природных

                                              ресурсов и охраны

                                              окружающей среды

                                              Республики Беларусь

                                              28.02.2005 № 10

ПЕРЕЧЕНЬ

источников загрязнения атмосферного воздуха, которым

не устанавливаются нормативы предельно допустимых выбросов

загрязняющих веществ в атмосферный воздух

     1. Отопительное оборудование,  работающее на твердом,  жидком и

газообразном  топливе,  установленное  на  передвижных   источниках,

предусмотренное конструкцией данного транспортного средства (вагоны,

баржи, суда и другие) и (или) буксируемое ими.

     2. Нестационарное   оборудование   и   находящееся   в  резерве

стационарное  оборудование  для  получения   электрической   энергии

(электрогенераторы,     дизель-генераторы    электрического    тока,

железнодорожные   электростанции,   дизельные   электростанции    на

автомобильных  прицепах,  газотурбинные передвижные электростанции с

авиадвигателями и другие).

     3. Инструмент и оборудование,  использующие топливо (бензопилы,

бензорезы,  кусторезы,  газонокосилки,  насосы и  станции  насосные,

компрессоры  и  компрессорные  станции  и  установки  передвижные  и

специальные, агрегаты сварочные, моечные машины и другие).

     4. Нестационарное  оборудование  для  выполнения строительных и

ремонтных работ, в том числе:

     свайных работ;

     приготовления,  разогрева  и нанесения битумов, мастик и других

изоляционных материалов;

     приемки  и  хранения  цемента,  извести, гипса и других пылящих

строительных материалов;

     очистки конструкций с применением пескоструйных аппаратов;

     резки и сварки металлов;

     нанесения покрытий  с  использованием  материалов,  имеющих   в

составе  летучие  органические  соединения  внутри и снаружи зданий,

сооружений,  коммуникаций,   оборудования,   транспортных   средств,

автомобильных дорог.

     5. Оборудование    для   выполнения   научно-исследовательских,

опытно-конструкторских и опытно-технологических работ.

     6. Оборудование лабораторий, осуществляющих измерения в области

охраны окружающей среды.

     7. Оборудование, используемое для газации, фумигации, обработки

растений,   зерна,  семян  и  товаров  (опрыскиватели,  опыливатели,

протравливатели,  фулинаторы,  разбрасыватели,  смесители,  аппараты

аэрозольные и другие).

     8. Другие  источники  загрязнения  атмосферного   воздуха,   не

являющиеся  стационарными  и  (или)  выбросы  от которых не являются

организованными.

         __________________________________________________________є